⁶ Cf. APF, *Acta S. Congregationis*, t. 135, f. 270-74v, et *Lettere della S. Congregazione*, t. 206, f. 342-43.

⁶ SPZ, tit. I, *De Fide Catholica*, p. 53-58.

⁷ « Provisi de beneficiis quibuscumque curam animarum habentibus teneantur a die adeptae possessionis ad minus intra duos menses in manibus ipsius episcopi, vel eo impedito coram generali eius vicario seu officiali, orthodoxae suae fidei publicam facere professionem, et in Ecclesiae Romanae obedientia se permansuros spondeant ac iurent »; *Conc. Trid.*, sess. XXIV, cap. 12, *de eformatione*.

⁸ Hoc fecerunt etiam Patres Synodi Provincialis Maronitarum a. 1736 celebratae, stautendo, ut sacerdotes eorum legibus subiecti Symbolum iuxta consuetudinem Romanae Ecclesiae usurparent. Cf. *Acta Synodi Prov. Maronitarum*, pars. I, cap. I, 12, Romae 1820.

Episcopus designari non potest.⁹ Praeterea Patres Concilii urgent, quod nemini, cuiuscumque status et conditionis sit, qui catholicam fidem professus fuerit, liceat ad extraneos pastores eorumque Ecclesias, sive suscipiendorum Sacramentorum sive devotionis causa accedere, ne videatur activam cum iis communicationem habere; alias contra ipsum tamquam suspectum ab Ordinario foret procedendum.

De hac re etiam Decr. Ant., temporis videlicet necessitate, abundanter loquuntur. In nr. 2 eiusdemque articuli « De Fide Orthodoxa » monentur Episcopi de iis, qui commeantes negotiorum causa Kijoviam inter schismaticos degunt, cum iisdem in Divinis communicant, contra quos, ut suspectis de schismate, sit procedendum.¹⁰ Pari modo (nr. 3) confugientes in Valachiam pro obtinendis Sacris Ordinibus ab exercitio eorum perpetuo arceantur, cum et veri apostatae sint, nec fidem certam susceptorum Ordinum adferunt. Cautè etiam cum natis et educatis in ditionibus Moscoviae est procedendum (nr. 4), super quorum idoneitate Decani sub tempore visitationis sedulo inquirere tenentur (nr. 5). Matrimonium mixtum benedicatur solum, quando coniux in schismate aut haeresi persistens coram Episcopo firmaverit promissum de prole in religione catholica educanda (nr. 6). Insanos Philippovianismi errores Decr. Ant. (nr. 7) et Synodus Zamostiana refutant.¹¹ Quoad libros denique in genere, Synodus Zamostiana praecipit, « ut nemo in posterum sine approbatione, et licentia loci Ordinarii libros aliquos edere, atque imprimere, vel a finibus schismaticorum ad nos inferre ac retinere audeat, et praesumat ».¹² De eorum typica editione iam alibi locuti sumus. Similiter in Decr. Antesyndalibus (nr. 8-9), praeter vetitam retentionem et lectionem, poenae statuuntur in illos, qui scientes apud aliquem libros haereseos continentes exstare, eundem loci Ordinario non detulerit. Denique in nr. 10 sepultura solemni declarantur privari illi, qui inserviunt hebraeis, violando dies festos.

Si uno oculorum ictu ad Decreta Synodi Leopoliensis inspiciamus,¹³ doctrinam in summa evolutione atque undique ex partibus perpolitam invenimus; a quibusnam fidei professionem emittendam esse expressis ver-

⁹ Sunt Diptycha (δίπτυχα) tabulae duae simul iunctae, eo pacto, quo Moysis Tabulas (Diptychum lapideum) depingimus. Earum usus sacer fuit et profanus. Sacer in Ecclesia ut in earum una

¹⁰ Historiam huius popularis consuetudinis videsis apud LIKOWSKI, *op. cit.*, p. 128.

¹¹ Eorum doctrinam recenset HUGO LAEMMER, *In Decreta Concilii Ruthenorum Zamosciensis animadversiones theologico-canonicæ*, p. 28-29, nota 2, Friburgi Brisgoviae 1865.

¹² SPZ, tit. I, *De Fide Catholica*, p. 57.

¹³ SPL, tit. I, *De Fide Catholica*, p. 1-18.

bis indicat (cap. I); sincero animo inhaerendum esse dogmaticae doctrinae a Pio PP. IX de Immaculato Deiparae conceptu edicit (cap. II); indifferentismum religiosum, cum neminem extra veram Christi Ecclesiam salutem aeternam consequi posse, proscribit (cap. III); communicationem in Divinis cum haereticis et schismaticis prohibet (cap. IV); censuram librorum imponit (cap. V); sectam Massonum aliosque errores hoc tempore late grassantes refutat et condemnat (cap. VI); praedicationem Verbi Dei parochis singulis dominicis et diebus festivis imponit (cap. VII et VIII). In hac parte plerumque citatur Synodus Zamostiana. Decreta Antesyndalia, exceptis de communicatione in Divinis cum haereticis et censura librorum plerumque negliguntur, cum ea Patres Synodi Leopoliensis potuerunt ignorare, vel etiam cognitis parvi existimare; de cetero tendentia eorum retrogressiva atque statuta practica, quae proxime necessitati ac spiritu reformationis alteri dimidii saec. XVIII inservire debebant, e diametro opponebantur tendentiae Synodi Leopoliensis.

3. *De Doctrina Christiana mediisque aptis et facilioribus quibus plebs erudiri queat (1-7).*

Articulus miserae conditioni plebis huius decadentis periodi sane respondet. Quaedam puncta iam in Synodo Zamostiana adumbrata fuerunt, ubi sanctiones repetuntur Tridentinae (sess. V, cap. 2, de Reform.), de officio parochorum, populum sibi commissum diebus saltem dominicis et festis solemnibus pro suo et ipsius populi captu Verbo Dei pascendi. Nec minoris quam praedictio momenti statuitur esse catechesis.¹⁴

Decreta Antesyndalia rem ultro urgent et specificant (nr. 1-2). Stylum in praedicatione gravem, perspicuum et simplicem praescribunt, ut populus fructum animarum suarum, non vanam gloriam a praedicatione quaeri cognoscat. Id vero vel maxime diebus dominicis et festis impleri debet, ut gens christiana ab otio, crapulis et ludis ad hoc spirituale pabulum avocetur. Parochi negligentes mulcta pecuniaria quinque florenorum a Decano exigenda punientur, quod si Decani negligentiores per conniventiam fuerint dupli solvere tenebuntur (nr. 3). Catechismum demum duplicem edendum iubent, longiorem unum, materias morales et dogmaticas continentem, quo parochi minus sufficientes ad praedicandum utantur oportet loco concionum; brevior alterum, compendiose doctrinam ecclesiasticam cumulantem, quo utentur dum rudes aut pueros doctrina christiana informabunt (nr. 4). Practicam demum catecheseos instructionem

¹⁴ SPZ, tit. II, *De praedicatione Verbi Dei, et Catechismo instituendo*, p. 58-59.

commendat parochis, ut pueros tenerae aetatis in domo sua instruant, dein tamquam neo-catechistas in pagos vicosque respectivos remittant, obligatione gravatos alios instruendi (nr. 5). Missiones ubique fovendae sunt (nr. 6), ad quas obeundas etiam alumni ex Seminariis redeuntes per biennium sub inspectione et iurisdictione Decanorum admoveri possent (nr. 7).

Synodus Leopoliensis hisce super rebus in fine primi tituli « De Fide Catholica » duabus distinctis capitibus diserte agit.¹⁵ Quoad praedicationem Verbi Dei plerumque Decreta Tridentina (sess. V, cap. 2; XXIII, cap. 1; XXIV, cap. 4, de Reform.) et Zamostiana repetuntur. Modum concionum sine debita praeparatione pastoribus vetat; servandam esse laudabilem consuetudinem, praescribit, proferendi in capite concionis textum complectentem quasi in germine suo totam concionem, et hoc quidem lingua liturgica (= slavo-ecclesiastica); ubi autem huiusmodi textus difficilis intellectu occurrat, tenentur praedicatores eiusdem versionem in lingua vernacula statim subiungere. Haec praxis communiter hodie retinetur. De Catechismo demum more suo, magis hortativo quam practico, canones loquuntur.

4. *De Sacramentis tam in genere quam in specie. (1-24).*

In hoc articulo materia promiscue continetur, quin aliqua distinctio Sacramentorum in specie, sicut videre est in Synodis Zamostiana et Leopoliensi, emergat. Tota materia 24 numeris constat, eamque claritatis ac perspicaciae causa sic specificè dividimus: *In genere (nr. 1-2, 24)*. Rituale Graecorum iussu S. M. Benedicti XIV Romae editum ab omnibus haberi et adamussim observari iubetur. (En tendentia retrogressiva). Cum administratio Sacramentorum omnino gratuita debeat esse vitandaque sit omnis simoniae suspicio, collectio cerae et thymiamatis tempore Confessionis Paschalis, quae in pluribus Ecclesiis observabatur, in aliud tempus transferenda est (nr. 1-2). Decani demum hortantur (nr. 24) sub tempus visitationis serio perquirere regulas rectae administrationis, quae in Rituali praescriptae sunt. Etiam hic, notamus, supramemorata tendentia apparere videtur.

Synodus Zamostiana quoad haec ultima similia habet, sed ea, quae ex Ritualis Romani Rubricis et Conc. Tridentini Decretis sunt desumptae.¹⁶ Unum Rituale a Metropolitano compositum et a Sancta Sede approbatum

¹⁵ Cap. VII, *De praedicatione verbi Dei*; cap. VIII, *De Catechismo*, pp. 12-18

¹⁶ SPZ, tit. III, *De Sacramentis eorumque administratione*, p. 60-62.

ad usum praescribit (« nihil ei addendo, nec quidquam ex eo detrahendo »), quod vero non ubique observatum fuit iam alibi vidimus.

Synodus Leopoliensis Decreta Zamostiana retinet, nec non omnia, quae praescribuntur in Decreto S. Cong. de Prop. Fide sub nomine *Concordia*, die 5 Octobris a. 1863 edita. Cum circa editionem novi Ritualis, quo uniformitas introduci posset, non hucusque omni ex parte satisfactum fuerit, Synodus iterum instat, ut nova editio cum diligentia et studio secundum normam ab hac Synodo praescriptam, quam citius typis mandetur.¹⁷

Baptismus (nr. 3-11). Quaestiones omnino practicae tanguntur: de parvulis hebraeorum baptizandis, de numero patrinorum, de obstetricibus, — quas probas, pias, sobrie instructas esse oportet, aquamque ad baptizandum paratam habentes, si extremae necessitatis casus postulaverit. In susceptione infidelium ad sinum Ecclesiae, antequam baptizarentur, interstitiae omnino servandae sunt. Feminae partui proximae curare debent conscientiam Confessione Sacramentali expiare. Olium denique Catechumenorum et aquam pro conferendo Baptismate semel benedictam conservare permittitur parochis in integro, nitido et clauso vase, ad quartam partem anni, in Ecclesia, cum utriusque ritus benedictionis oblongior sit in Orientali Ecclesia.

Synodus Zamostiana diversimode procedit:¹⁸ agit de materia Baptismi, de modo conferendi (cum inter Latinos et Orientales discrepantia vigeat), de forma quam ex Decreto pro Armenis in Bulla Eugenii PP. IV « Exaltate Deo » mutuatur. Caeremoniae in administratione huius Sacramenti adhibendae sunt eae, quae a maioribus traditae sunt, ac in novo Rituali edendo exprimantur. Si contingerit sacerdotem ritus orientalis infantem latinum baptizare, Sacramentum Confirmationis, quod simul administratur apud Orientales, conferre prohibetur. Dein, praeter statuta de loco administrationis, numero patrinorum et olio catechumenorum, consuetudinem antiquissimam, quae olim apud Orientales atque Occidentales vixit, communicandi neobaptizatos sanguine Christi abrogat.

Quoad hanc consuetudinem silet Synodus Leopoliensis, caetera plerumque repetit, trinamque infusionem, ab immemorabili tempore receptam, expresse praescribit.¹⁹

Confirmatio (nr. 12-13). Duo abusus proscribuntur in Decretis Ante-

¹⁷ SPL, tit. II, *De Sacramentis eorumque administratione*, p. 18.

¹⁸ SPZ, tit. III, § 1, *De Baptismo*, p. 62-66.

¹⁹ SPL, tit. II, cap. I, *De Sacramento Baptismi*, p. 19.

synodalibus: ne Sacrum Chrisma ad morbos oculorum depellendos adhibeatur, neque aliquo instrumento ad inungendum baptizati corpus ministri utantur. De caeteris deest sermo; opinari potest Patres sessionum antesyndalium supervacaneum existimarunt disserere de rebus iam tractatis in Synodo Zamostiana,²⁰ dum et controversia de Sacramento Confirmationis non existebat. Etiam Synodus Leopoliensis iniungit servanda esse omnia, quae a Synodo Zamostiana circa hoc Sacramentum praescripta fuerunt. Parochi insuper graviter admonentur ut sacrum Chrisma intra mensem post Coenam Domini, in qua consecratur, iam habeant. Sacrarium porro in Ecclesiis procurandum est, ubi cineres veteris Chrismatis, aliarumque sacrarum rerum immitti queant; effunditur illuc quoque aqua sive post Baptismum iam collatum, sive pro ablutione manuum post Chrisma et alias sacras unctiones inserviens.²¹

Poenitentia (nr. 14-17). Tractatur heic de Confessione Paschali, quae incipiat oportet a die Sabbati inclusive precedente Dominicam Orthodoxiae ad Dominicam Myroforarum, servato tamen iure Episcopis aliud statuendi. Alienum parochum quisque adire potest, dummodo fidem in scripto de absoluta confessione adferat. Casus reservatos per dioeceses Episcopi publicare tenentur, a quibus absolvendis praeter Poenitentiarios Cathedrales facultas in quolibet Decanatu aliquibus sacerdotibus tribuenda est, ne indigentes tali absolutione longinquo ad Episcopum terreantur itinere. Ad excipiendum Monialium confessiones specialis approbatio exigitur; confessarii etiam extraordinarii iis, secundum praescriptum Constitutionis Benedicti XIV, ab Episcopis deputari solent. Parochis, aliisque sacerdotibus et omnibus in Sacris Ordinibus constitutis Clericis mensilis confessio praecipitur, de cuius absolutione testimonium scriptum adferre debent, ut ab Visitoribus interrogati exactam suam diligentiam probare queant.

Hisce parvis animadversionibus practicis longe distant Decr. Ant. a Synodo Zamostiana,²² quae Tridentini premens vestigia²³ loquitur de forma et materia huius Sacramenti, de frequenti confessione sive fidelium sive sacerdotum, de sigillo sacramentali, de peccatis reservatis eorumque absolutione.

²⁰ SPZ, tit. III, § 2, *De Confirmatione*, p. 66-67. Agit nempe de indelebilitate characteris, de materia et forma, de confectione et administratione.

²¹ SPL, tit. II, cap. II: *De Sacramento Confirmationis*, p. 20.

²² SPZ, tit. III, § 5, *De Poenitentia*, p. 74-77.

²³ Conc. Trid., sess. XIV, cap. 3: *de Poenitentia*.

Synodus Leopoliensis²⁴ antiquam hac in re disciplinam Orientalis Ecclesiae sequens, trinam annuam Confessionem a Synodo Zamostiana pariter recognitam iterum urget, et quidem in Resurrectione Domini (quo tempore sub excommunicationis poena id facere tenentur), in Obdormitione Deiparae, et Christi Nativitate. Consuetudinem populi occasione Paschalis Confessionis (de qua Decr. Ant. in parte generica nr. 2 huius articuli agunt) conferre aliquid sive parrocho sive cantori reprobatur Synodus parochosque hortatur, ut populo instructionibus publicis declarent, eos pro huiusmodi Sacramenti administratione ad nullam persolutionem obligari. Hoc tempore insuper alias contributiones et exactiones a parrocho excipi severe prohibetur, ne occasio sinistrae interpretationi praebeatur. Quod autem iurisdictionem confessionum attinet, ipsa ad monasteria non extenditur, maxime vero Monialium.

SS. Eucharistia (nr. 18). Unica quaestio tangitur: distributio Eucharistiae in Missis Praesanctificatorum et extra Sacrificium Missae, praeter Viaticum aegrotis, proscribitur, cum absque reatu peccati lethalis violari non possit lex et disciplina Orientalis Ecclesiae de sumenda sub duplici specie Eucharistia. Quaedam inclinatio ad tendentiam retrogressivam etiam hic videri potest.

Silet de hac quaestione Synodus Zamostiana, quamvis separatim agit de Eucharistia et de celebratione Missarum.²⁵

Generatim loquitur Synodus Leopoliensis, dicens in ritu Orientalis Ecclesiae S. Communionem distribui sub utraque specie, et quidam intra Missam, licet totus ac integer Christus sub alterutra specie contineatur.²⁶

Extrema Unctio (nr. 19-20). Ad Sacramenti administrationem oleum purum olivarum, nec cum vino mixtum adhibendum esse, statuitur. Pro contagine aut peste infectis, tum iacentibus pauperibus in plateis publicis, licet solum oleum in ecclesia benedicere et peracta administratione reliquum in ecclesia comburere.

Hanc benedicendi potestatem, multis abhinc saeculis in Orientali Ecclesia sacerdotibus concessam, nequaquam adimendam esse existimavit Synodus Zamostiana,²⁷ combustionem, quod supererit reliqui, pariter urgens. Ob reverentiam Sacramenti et gratiae copiam, plures administrantes (tres vel septem) adhiberi possunt, quod si commode fieri nequeat unus, qui totius Ecclesiae personam gerit, illud conferre ac ministrare sufficit. Cum caeremo-

²⁴ SPL, tit. II, cap. IV: *De Sacramento Poenitentiae*, p. 24-26.

²⁵ SPZ, tit. III, § 3: *De Eucharistia*, et § 4; *De celebratione Missarum*, pp. 68-74.

²⁶ SPL, tit. II, cap. III: *De SS. Eucharistiae Sacramento*, p. 22.

²⁷ SPZ, tit. III, § 6: *De Extrema Unctione*, p. 77-80.

niae longissimae sint et mors quandoque urget, iubet Synodus Zamostiana novum describi ritum, in quo longiores Orationes, Evangelia et Epistula omitti possunt et debent.

Hoc breviori schemate a supradicto concilio proposito, Synodus Leopoliensis²⁸ non solum in extremae necessitatis casu, verum etiam in reliquis casibus, propter consuetudinem iam diu introductam, uti posse aperte declaravit.²⁹ Combustioni olei, quod post unctionem superesset, annuit, parochosque nihil percipere posse ex collatione huius Sacramenti decrevit.

Ordo (nr. 21-22). Ordinationes peragendaе sunt tempore quatuor ieiuniorum praescribunt Decr. Ant., praemisso examine eoram Episcopo, aut persona specialiter ad hunc actum delegata. In Ordinationibus, porro, instructor Ordinandos producit et in facie Ecclesiae super eorum habilitate testimonium profert. Ordinationes omnino, gratuito conferuntur; idcirco, ut vitetur nimirum omnis culpae suspicio veterem consuetudinem, quam etiam Synodus Kioviensis sub Cyrillo III celebrata innovavit, conferre in rem ministrorum Cathedralis Ecclesiae aliquam summam pecuniae, Decr. Ant. ita solvunt, ut pecunia non in aerarium, aut commodum Episcopi, sed ad manus alicuius ministri episcopalis exsolvatur, et post annum in unum computata arbitrio Episcopi in ministros eius dividatur.

Res videtur omnino particularis causamque suam ex abusibus ortam habere. Desideratur in Decretis Synodi Zamostianae,³⁰ cum illo tempore Patres potius praecoccupati fuerint de materia et forma huius Sacramenti. Nihilominus de prima quaestione, scilicet qualitate et examine Ordinandorum, Tridentini sequentes vestigia,³¹ omne tulerunt punctum.

Multa ex his repetit Synodus Leopoliensis,³² exercitia spiritualia per octo dies duratura ac formulam iuramenti Urbani PP. VIII imponens. Quoad aetatem Ordinandorum, cum hinc illinc lites moverentur et antiqui canones³³ passim citarentur, Synodus aperte proposuit doctrinam Tridentini requiri ad Subdiaconatum annos 21, ad Diaconatum 22, ad Presbyteratum 24 completos.

Matrimonium (nr. 23). Super Sacramento Matrimonii, iuxta praescri-

²⁸ SPL, tit. II, cap. V: *De Sacramento Extremae Unctionis*, p. 26-28.

²⁹ Utraque formula exhibetur hodie in nova editione « *Parvi Trebnici* » seu Rituali pro Ecclesia ucrainica, a. 1947 iussu S. Congregationis Orientalis publicati.

³⁰ SPZ, tit. III, § 7: *De Sacris Ordinationibus*, p. 80-87.

³¹ *Conc. Trid.*, sess. XXIII, cap. 7, 12: *de Reform.*

³² SPL, tit. II, cap. VI: *De Sacramento Ordinis*, p. 28-30.

³³ Iuxta antiquos canones haec aetas requirebatur: *ad Subdiaconatum* anni 20 (*Conc. Trull.*, can. 15), *ad Diaconatum*, a. 24 (*Conc. Carthag.*, III, can. 4), *ad Presbyteratum*, a. 30 (*Conc. Neoces.*, can. 11; *Conc. Trull.*, can. 14).

ptam Synodi Zamostianae disciplinam,³⁴ id dumtaxat in Decr. Antesyndalibus statutur, ut parochi aliis sacerdotibus matrimoniis suorum parochianorum assistendi licentiam dantes, eandem in scriptis exprimant, utque super doctrina christiana matrimonium contrahentes examinent, ignorantibusque porro benedictionem nuptialem differant quousque scienda ab homine christiano perfecte non dedicerint. Nihil decernitur in Decr. Ant. de benedictione nuptiali eorum, qui illegitime ritum proprium deseruerunt, quod illo tempore non raro accidebat. Id porro in Synodo Leopoliensi invenire est, quae parochos admonet, ne benedicant Matrimonia eorum, qui illegitime ad ritum graecum transierunt, quia invalidum est, utpote non coram proprio parochio celebratum.³⁵

5. De Ecclesiis, earum ordine, et nitore, nec non divinis officiis publice in Ecclesiis celebrandis (1-16).

Articulus satis amplam et complexam continet materiam, quae commode *liturgica* nominari posset. Sexdecim constat numeris, dempto nono, quod scribae inadvertentiae vel saltui imputare liceat.

Ex quo tempore in Ucraina plures ecclesiae, ope foundationis Palatini Potockyj aliorumque, construi coeperunt abususque exinde in aedificatione passim committebantur, ratio est cur in primo numero Decr. Antesyndalium normae generales de novis ecclesiis erigendis statuuntur. Passus fit ad internam earum divisionem, immo et cultum, quod mediante « hominum novitati studentium opera immitti », vel magna ex parte in Liturgia abrogari, aliisque Officiis ecclesiasticis immutari coepit. Magistros quapropter caeremoniarum « Rituum Orientalis Ecclesiae » probe gnaros per ecclesias Cathedrales et regulares instituendos esse iubet Synodus ad observantiam rituum promovendam (nr. 1-2).

Restituenda sunt omnino (secundum disciplinam Orien. Ecc.) sequentia:

- a) administratio Sacramentorum (nr. 3);
- b) Divina Officia (nr. 3), ad quorum uniformitatem conficiendum erit Typicon Graecorum typicis conforme, in quo exacte ratio Divinorum Officiorum peragendorum describeretur (tendentia retrogressiva);
- c) vigiliae consuetae cum nocturnis precibus Festis saltem solemnioribus Salvatoris et Deiperae (nr. 5);
- d) coemeteria christiana (nr. 6);
- e) lotio pedum in die Coenae Domini et solemnitas Dedicacionis Ecclesiae (nr. 7);

³⁴ SPZ, tit. III, § 8: *De Matrimonio*, p. 87-91.

³⁵ SPL, tit. II, cap. VII: *De Sacramento Matrimonii*, p. 30.

f) S. Liturgia cantata, Matutinum, Horae et Vesperae omnibus diebus Dominicis et Festis in ecclesiis parochialibus (nr. 8);

g) Missa Praesantificatorum statutis diebus Quadragesimae (nr. 13);

g) Eulogiae seu Antidora (nr. 14).

Omittenda sunt:

a) Expositiones SS. Sacramenti (nr. 10) tam in regularibus quam saecularibus ecclesiis, nisi obtenta licentia loci Ordinarii (tend. retrogressiva);

b) usus superpelliceorum in administratione Sacramentorum (nr. 11).

Hisce praescriptionibus iam patet mens atque tendentia Synodi Beres-
tensis, quae, ut diximus, pro scopo habebat regressum ad pristinam atque
puram Orientalis Ecclesiae disciplinam, de qua *caute* locutum est in Sy-
nodo Zamostiana,³⁶ et tam manifeste, nec sine ratione illius temporis, ne-
gligebatur a Synodo Leopliensi, qua expositiones SS. Sacramenti sine ulla
clausula approbantur,³⁷ immo et Liturgia lecta, quae iam inde ab aetate
Zamostiana in pluribus ecclesiis observabatur, nunc ius civitatis adeptae est,
durans oportet circa dimidiam horam, nec superans tres horae quadrantes.³⁸

De Ecclesiarum constructione earumque interna divisione, ornatu, vasis
ac paramentis sacris Synodus Leopoliensis seorsim agit.³⁹

6. De Metropolitano (1-7).

Cum iura et privilegia non modo bonum temporale verum etiam in-
tegritatem S. Unionis spectantia in privilegiis Metropolitanorum potissime
fundata sint, patet cur de iisdem in tribus Synodis Provincialibus sermo
instituitur, quarum unaquaeque quidquid opportunius statuto tempore
videbatur, adiicit ac decernit.

Decreta Antesyndotalia generatim sequentia statuunt:

a) vacante Sede Metropolitana, Episcopi electionem seu recomen-
dationem personae ad id munus magis idoneae ad Aulam Regiam iuxta
Breve Benedicti XIV expediant (nr. 1);

b) Curia Metropolitana fixa sit oportet beneque ordinata, nec instan-
tiae in gradu appellationis seu resursus ad Metropolitanum omittantur
(nr. 3);